

证券代码：002568

证券简称：百润股份

公告编号：2018-045

上海百润投资控股集团股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以截至 2018 年 6 月 30 日公司总股本 531,742,650 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	百润股份	股票代码	002568
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马良	耿涛	
办公地址	上海市康桥工业区康桥东路 558 号	上海市康桥工业区康桥东路 558 号	
电话	021-58135000	021-58135000	
电子信箱	Bill.ma@bairun.net	Angela.geng@bairun.net	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	555,599,864.83	519,375,967.87	6.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	78,713,574.75	61,299,753.43	28.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,386,379.29	59,592,761.05	-12.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	68,127,743.34	83,205,416.34	-18.12%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.07	57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.07	57.14%
加权平均净资产收益率	4.31%	3.76%	0.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,243,686,016.12	2,319,727,768.69	-3.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,874,731,566.91	1,782,237,694.49	5.19%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,333		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
刘晓东	境内自然人	40.83%	217,136,991	139,143,178	质押	128,120,000	
柳海彬	境内自然人	12.58%	66,869,726		质押	50,300,000	
刘晓俊	境内自然人	3.72%	19,760,000		质押	17,000,000	
全国社保基金一零二组合	其他	2.14%	11,372,507				
喻晓春	境内自然人	1.69%	8,998,738		质押	6,170,000	
上海旌德投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.28%	6,793,985	6,793,985			
寇光智	境内自然人	1.20%	6,363,000				
张其忠	境内自然人	1.14%	6,087,441	4,524,714			
杨洪	境内自然人	1.13%	6,017,600		质押	4,500,000	
上海民勤投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.11%	5,901,845				
上述股东关联关系或一致行动的说明		刘晓东与刘晓俊为兄弟关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年度，公司经营继续稳健回升，各业务板块运营指标良好。

报告期内，香精香料业务板块，管理团队持续提升管理水平，加强团队建设，充分调动员工能动性，经营策略实施得当。从具体业务来看，公司持续加大在细分市场的投入，一批关键性的下游细分行业、大客户项目逐步产生效益，同时根据原材料价格波动情况逐步优化了产品定价机制。上半年度，公司香精香料业务营业收入实现了较高的增长，同比增幅达到45.55%；展望全年，该业务板块有望取得较好的经营业绩。

报告期内，预调鸡尾酒业务板块，公司按计划推进新产品铺市、加强渠道建设，针对相应的细分市场实施有节奏、有重点的营销计划。渠道建设方面，现代渠道继续深耕，优化产品SKU，加强资源投放管理，因地制宜提高费效比；电商渠道在持续提升纯电商平台运营效率的同时，积极拥抱线上线下融合带来的新变化，报告期内增速较快；即饮渠道各项工作稳步推进，其中夜店渠道积极适应市场变化，加强细分渠道布局 and 下沉，餐饮渠道根据市场需求打磨提升，并将继续选择重点城市进行深度营销推广。新产品方面，公司按计划推进新产品在线下零售渠道的铺市、推广和销售工作，新产品覆盖率持续提升，市占率增长较快。品牌建设方面，上半年投入较为积极，规划执行了一系列高质量的营销活动，进一步培养了消费者的饮用习惯和品牌忠诚度，有效地推动了行业细分发展。

报告期内，公司第一期限制性股票激励计划顺利实施，首次授予股份已于2018年2月9日上市。该计划的实施，将形成良好、均衡的价值分配体系，建立利益共享与约束机制，充分调动激励对象的积极性和创造性，使其利益与公司长远发展更紧密地结合，吸引和留住优秀人才，实现企业可持续发展。上半年度，该激励计划计提股权激励费用1,378.03万元。

综合来看，2018年上半年度，公司在恢复性增长通道内稳健运行，整体管理更加高效，业务结构发生了质的变化，为后续更快的发展奠定了基础。报告期，公司实现营业收入5.56亿元，同比增长6.97%，实现

净利润7,871.36万元，同比增长28.41%；其中，二季度预调鸡尾酒营业收入同比增长24.93%，环比增长34.78%。在此基础上，下半年经营业绩有望继续保持增长。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本报告期新增合并单位1家，具体为：

1) 2018年4月，巴克斯酒业新设其全资子公司锐澳酒业（成都）有限公司，注册资本500万元。